Von den Pfarrkirchen geht die Aufzählung zu den Kapellen. Auch hier haben sich die Bauern Rechte angemaßt. Die neueste Kapelle war die der hl. Dreifaltigkeit in Danis, die Abt Christian von Castelberg auf eigene Kosten 1581 erbauen ließ. Hier hielten zu Stöcklins Zeiten die Bauern die Wahl des Kaplans inne, indes doch in einiger Abhängigkeit von Disentis<sup>178</sup>.

Älter als Danis war die Kapelle in Ladir, wo die Laien alle Macht an sich gerissen haben<sup>179</sup>. Auch Kapellen in der Nähe gingen verloren: so die Placiduskapelle im Osten des Klosters<sup>180</sup> und die Agathakapelle im Süden<sup>181</sup>. Stöcklin berichtet an anderer Stelle,

<sup>175</sup> Stöcklin spricht von den Kapellen Seth und Ladir. Seth war seit 1526 Pfarrei, freilich nur durch die weltliche Behörde von Ruschein getrennt, 1644 kirchlich anerkannt. Bertogg H., Beiträge zur mittelalterlichen Geschichte der Kirchgemeinde am Vorder- und Hinterrhein 1937, Seite 147.

<sup>176</sup> Parochiani cessarunt denuo jure patronatus antehac usurpato. Zweites Exemplar.

<sup>177</sup> Aber auch hier gab es Schwierigkeiten, wie ein Rechnungsposten 1631/33 zeigt: «Die Reis gen Vrsellen wegen Abschaffung des Pfarher kost 1 Fl. 4 Batz.» Stiftsarchiv Einsiedeln A SF (4) 4, Seite 19.

<sup>178</sup> Capella S. Trinitatis . . . . . quam ex suo et in suo aedificavit Monasterium anno 1681 (!) sub Abbate Christiano. Rustici administrationem eius habent, deperentent tamen a Monasterio. Urbarium majus hic. So im zweiten Exemplar. Rustici administrant capellam cum aliqua dependentia ex monasterio. Ex Urbario maiore. So im dritten Exemplar. Dazu Synopsis ad 1581 und 1584. Danis wurde von Brigels erst seit zirka 1650 getrennt. Poeschel E., Die Kunstdenkmäler von Graubünden 4 (1942), Seite 372.

<sup>179</sup> Von Ruschein erst seit 1684 abgelöst. Poeschel IV, Seite 78.

<sup>180</sup> Capella S. Placidi M. extra monasterium in loco Castlium dicto. Huius administrationem in temporalibus et spiritualibus parochiani Disertinenses invito monasterio et reclamante contra expressum mandatum Josephi Curiensis episcopi per vim usurpant, et plebanus loci ad eorum petitionem ibidem divina celebrat, certo stipendio conductus, interim adhuc de bonis capellae monasterio alioqui census et decimae annuatim persolvuntur (Drittes Exemplar).

<sup>181</sup> Capella S. Agathae V. et M. super vallem Conflones in conspectu abbatiae sita; istius administrationem omnimodam quiete et pacifice habuit et cum jure adpertinente possedit et tenuit usque ad annum Domini 1616, quo tempore vicinia Desertinensis per vim et iniquam judicium saecularium sententiam eam ecclesiam cum iuribus suis invasit et occupavit, huc usque relicto censu 18 R quottannis abbatiae super bonis et praediis capellae. Monasterium hanc in suo et ex suo construxit et fundavit.